
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
 
   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0015, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000600.2018-76, de 09 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São 

Paulo, no período de 15 a 19 de fevereiro de 2018, por motivo de férias. 

  

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0016, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000568.2018-29, de 08 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 09 a 19 

de fevereiro de 2018, por motivo de férias. 

  

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000411.2018-01, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência a servidora CLAUDIA ABBOUD 

ARANEGA, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 07 de julho de 2005, a partir de 29/01/2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com 

vigência no 1º semestre letivo de 2018. 

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO 

Arquitetura e Urbanismo Devanir Cabral Lima Morikawa 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Engenharia da Produção 

Isac Kiyoshi Fujita 

Roberto Vergueiro da Silva 

RogérioTeram 

Sergio Yoshinobu Araki 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
André Perticarrari 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Licenciatura em Física 

Alinic Vieira de Barros  

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichark 

Djalma Nunes da Silva 

Flavia Polati Ferreira 

Jose Paulo Cury Kirkorian 

Leonardo Crochik 

Luis Gomes de Lima 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia 

Alex Sandro Corrêa 

Dariane Raifur Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Licenciatura em Matemática 

Flávia Milo dos Santos 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Lucas Casanova Silva 

Licenciatura em Química 

Camila Strictar Pereira 

Eliana Maria Aricó 

José Otávio Baldinato 

Técnico em Eletrônica Integrado ao 
Ensino Médio 

Alice Reis de Souza 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 
Ensino Médio  

Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira  

Daniel Marques Gomes de Morais   

João Vianei Tamanini 

José Oscar Machado Alexandre 

Leandro Pinto Santana 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu 

Rodinei Cesar Pontelli  

Vagner Mendonça Gonçalves 

Técnico em Mecânica Integrado ao 
Ensino Médio  

Almir Fernandes 

Técnico Concomitante ou Subsequente 
em Edificações 

Jorge Venâncio de Freitas Monteiro 

Omar Ayub 

Técnico Concomitante ou Subsequente 
em Eletrotécnica 

Paulo Victor Margini 

Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira 

Daniel Marques Gomes de Morais 

João Vianei Tamanini 

José Oscar Machado Alexandre 

Leandro Pinto Santana 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu  

Rodinei Cesar Pontelli 

Vagner Mendonça Gonçalves 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Tecnologia em Automação Industrial Alexandre Simião Caporali 

Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial 

Paulo Ramirez 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Catherine Cavalcanti Margoni 

Denise Scótolo Ortenzi 

Jurandir Chaves Oliveira 

Marina Monteiro da Silva 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Tecnologia em Sistemas Eletrônicos Marcelo Blanco 

Formação Pedagógica de Docentes para 
a Educação Profissional de Nível 
Médio 

Dariane Raifur Rossi 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.019, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018  
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do 

Campus São Paulo, para o 1º semestre letivo de 2018, conforme segue: 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Formação de Professores – 
Ênfase Ensino Superior - Cristina Lopomo Defendi - com carga horária de 
20 horas semanais; 
 
 Coordenação do Curso de Especialização em Educação Profissional 
Integrada à Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos  - Ana Paula de Oliveira Corti - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto e 
Construção – José Carlos Gasparim - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Curso de Especialização em Gestão da Tecnologia da 
Informação - José Braz de Araújo - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para Alunos de 
Escolas Municipais – Escola Sem Fronteiras – Dariane Raifur Rossi - com 
carga horária de 12 horas semanais; 

 
 Vice-Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para 
Alunos de Escolas Municipais – Escola Sem Fronteiras – Alice Pereira 
Santos - com carga horária de 8 horas semanais; 

 
 Gestora da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo - Luciana 
do Carmo Leite Silva - com carga horária de 20 horas semanais; 

 
 Gestor da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo – Rogerio 
Akira Furucho - com carga horária de 20 horas semanais;  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e do Centro de 
Línguas (CL) do Campus São Paulo – Jorge Rodrigues de Souza Junior - 
com carga horária de 3 horas semanais; 
 
 Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Infraestrutura 
de Redes - Ivan Francolin Martinez - com carga horária de 8 horas 
semanais; 
 
 Projeto Júpter – Projetos de foguetes e mini-foguetes -  Parceria IFSP x 
EPUSP – Garabed Kenchian, Pedro Fernando Poveda, Clovis Velecico, 
Rogério Teram e Gustavo Takehara Silva – com carga horária de 4 horas 
semanais/docente. 
 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até o final 

do primeiro semestre de 2018. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA Nº SPO 020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Institui a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Acordo de Colaboração Técnica 
2018, entre o Instituto Federal de São Paulo e o 
Instituto Federal do Triângulo Mineiro. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.343, de 10 de abril de 2017, publicada 
no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2017, seção 2, página 22; e considerando o 
que consta da Portaria nº 1.712, de 08 de maio de 2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Acordo de Colaboração Técnica entre o IFSP e o IFTM.  
 
Art. 2º - NOMEAR como Membros da COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO 
TÉCNICA, o servidor DANIEL SILVA DOS SANTOS e, como suplente, ANNA 
MARIA COSTA DA SILVA, pelo IFSP. 

 
Art. 3º - São funções da Comissão: 
 
I - Acompanhar a execução do objeto definido no Acordo de Colaboração 

Técnica instrumento, zelando pelo seu correto desenvolvimento e dirimindo questões 
técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às instâncias hierárquicas 
competentes, quando necessário. 

 
II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes 

ao presente acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão. 
 
III - O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições 

já instituídas, deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que 
forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. ” 

 

Dê ciência;  

Publique-se 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.0021, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000709.2018-11, de 19 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora BARTIRA KIO KAMIYA, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Sistemas da Informação (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 12 a 24 de março de 2018, por motivo de férias. 

  

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA N. º SPO.022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e em 

conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data a Portaria nº SPO.081, de 

29/07/2016. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São Paulo. 

 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez- Presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Catherine Cavalcanti Margoni 

Erika Sayuri Koga di Napoli 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Raul José de Souza 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.023, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão, referente ao período letivo 

de 2018, do Campus São Paulo. 

 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon - Presidente 

Elaine Pavini Cintra 

Isac Kiyoshi Fujita 

Maria Helena Del Grande 

Lêni Helen Vieri Piacezzi 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N.º SPO.024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos dos 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus São Paulo 

Representantes Docentes 
Waldemar Panadés Filho - Presidente 
Alice Reis de Souza 
Claudia Miyuki Werhmuller 
Cesar Lopes Fernandes 
Daniel Teixeira Maldonado 
Débora Regina Aversan 
Garabed Kenchian 
Giuliano Gozzi 
Guilherme Nakashato 
Helio Fritz Kiessling 
José Carlos Jacintho 
José Oscar Machado Alexandre 
José Otavio Baldinato 
Marcio Alves de Oliveira - Relator 
Marcos Vinicius Malheiros de Moraes 
Omar Rodrigues Alves 
Wagner de Campos Sabor 
 
Representante Técnico-administrativo 
Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 
Larissa Vicente Tonácio 

 
Art. 2º - DETERMINAR a apresentação do cronograma de trabalho da 

comissão à Direção Geral e às Diretorias de Departamento. 

 

Art.3º - DETERMINAR o prazo até 31 de maio de 2018 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0025, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000736.2018-86, de 20 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONCALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 05 a 19 de março de 

2018, por motivo de férias. 

  

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA Nº SPO.0026, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000330.2018-01, de 30 de janeiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSI MEIRE MARTINS ORTEGA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Turnos e Horários (FG-02) do Câmpus São Paulo, de 1º 

de fevereiro a 1º de maio de 2018, por motivo de licença para tratamento de saúde. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA Nº SPO.0027, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000829.2018-19, de 26 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, de 26 de março a 14 de abril de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.028, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000803.2018-62, de 23 de fevereiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 17 de abril a 01 de maio de 2018, por 

motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.029, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Revisão do Regulamento dos Conselhos de Classe 

Deliberativos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus São Paulo, 

aprovado pela Portaria nº SPO.309, de 08/12/2016. 

 

Antonio Gonçalves Pedroso - Presidente 

Felipe Marcos Pinto 

Flavio Biasutti Valadares 

Giuliano Gozzi 

Helio Fritz Kiessling 

Ivan Francolin Martinez 

Omar Ayub 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, o prazo de 60 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 


